
1 

a. bahwa dalam rangka memberikan perlindungan dan 

pengembangan Batik Kabupaten Grobogan serta untuk 

mendorong perkem bangan usaha mikro kecil menengah 

khususnya pengrajm batik di Kabupaten Grobogan, 

dipandang perlu menyesuaikan kembali penggunaan 

seragam bagi Aparatur Sipil Negara di lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Grobogan; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 8 huruf c Peraturan 

Daerah Kabupaten Grobogan 20 Tahun 2016 tentang 

Perlindungan dan Pengembangan Batik Kabupaten 

Grobogan, Pemerintah Kabupaten Grobogan mewajibkan 

kepada pegawai pemerintahan di Kabupaten Grobogan 

untuk menggunakan Batik Kabupaten Grobogan pada hari 

hari tertentu; 

c. bahwa guna mengakomodir penggunaan Batik Kabupaten 

Grobogan sebagai salah satu seragam bagi Aparatur Sipil 

Negara di lingkungan Pemerintah Kabupaten Grobogan, 

maka Peraturan Bupati Grobogan Nomor 56 Tahun 2020 

tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Grobogan perlu disesuaikan; 

Menimbang 

BUPATI GROBOGAN, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI GROBOGAN NOMOR 56 TAHUN 2020 

TENTANG PAKAIAN DINAS APARATUR SIPIL NEGARA DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KABUPATEN GROBOGAN 

TENT ANG 

PERATURAN BUPATI GROBOGAN 

NOMOR 23 TAHUN 2022 

BUPATIGROBOGAN 

PROVINS! JAWA TENGAH 



2 
 
 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 

Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Grobogan Nomor 56 Tahun 2020 tentang Pakaian Dinas 

Aparatur Sipil Negara di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Grobogan; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Provinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494): 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6573); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 17 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang Manajemen 

Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6477);  

5. Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2018 tentang 

Manajemen Pegawai Pemerintah dengan Perjanjian Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

224, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6264); 



3 
 
 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2020 

tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di Lingkungan 

Kementerian Dalam Negeri dan Pemerintah Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 251); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI GROBOGAN NOMOR 56 TAHUN 2020 

TENTANG PAKAIAN DINAS APARATUR SIPIL NEGARA DI 

LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN GROBOGAN. 

 

 
Pasal I 

 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Grobogan Nomor 

56 Tahun 2020 tentang Pakaian Dinas Aparatur Sipil Negara di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Grobogan (Berita Daerah 

Kabupaten Grobogan Tahun 2020 Nomor 56) diubah sebagai 

berikut : 

1. Ketentuan ayat (2) Pasal 5 diubah sehingga berbunyi 

sebagai berikut: 

Pasal 5 

(1) PDH warna khaki sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

huruf a terdiri atas: 

a. PDH khaki kemeja lengan panjang/pendek 

digunakan untuk pejabat pimpinan tinggi pratama;  

b. PDH khaki atau warna gelap model safari lengan 

panjang/pendek digunakan untuk pejabat pimpinan 

tinggi pratama; dan 

c. PDH khaki kemeja lengan pendek digunakan untuk 

pejabat dalam jabatan administrator, pejabat dalam 

jabatan pengawas, pejabat dalam jabatan pelaksana 

dan pejabat fungsional. 

(2) PDH warna khaki sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

digunakan pada hari Senin. 

2. Ketentuan ayat (1) dan ayat (2) Pasal 7 diubah sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

 



4 
 
 

Pasal 7 

(1) PDH batik/tenun/lurik sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 huruf c digunakan PNS Pemerintah Daerah pada 

hari Selasa dan Kamis. 

(2) Selain pada hari Selasa dan Kamis, PDH 

batik/tenun/lurik digunakan PNS Pemerintah daerah 

pada : 

a. hari Batik Nasional setiap tanggal 2 Oktober; dan 

b. hari Jumat bagi PNS Pemerintah Daerah yang 

melaksanakan kegiatan rapat. 

(3) Bagi pejabat Pimpinan Tinggi Pratama dapat 

menggunakan PDH batik/tenun/lurik lengan panjang 

dan/atau pendek. 

(4) Bagi pejabat dalam jabatan administrator, pejabat dalam 

jabatan pengawas, pejabat dalam jabatan pelaksana dan 

pejabat fungsional menggunakan PDH batik/tenun/lurik 

lengan pendek. 

(5) Pakaian khas daerah sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 4 huruf c digunakan PNS Pemerintah Daerah 

setiap tanggal 4.  

3. Ketentuan ayat (3) dan ayat (4) Pasal 32 diubah sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 32 

(1) PDH PPPK digunakan oleh PPPK di lingkungan 

Pemerintah Daerah. 

(2) PDH sebagaimana dimaksud pada ayat (1), terdiri atas: 

a. PDH kemeja putih, celana/rok hitam; dan 

b. PDH batik/tenun/lurik atau pakaian khas daerah. 

(3) PDH kemeja putih dan celana/rok hitam sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf a digunakan PPPK pada 

hari Senin dan Rabu. 

(4) PDH batik/tenun/lurik sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) huruf b digunakan PPPK Pemerintah Daerah 

pada hari Selasa dan Kamis. 

(5) Selain pada hari Selasa dan Kamis, PDH 

batik/tenun/lurik digunakan pada : 

a. hari Batik Nasional setiap tanggal 2 Oktober; dan 



5 

BERITA DAERAH KABUPATEN GROBOGAN TAHUN 2022 NOMOR 24 

SONO 

Diundangkan di Purwodadi 

pada tanggal 23 Mei 202 .2 

BUPATI GROBOGAN, --- -"':SJt:: , 
Ditetapkan di Purwodadi 

pada tanggal 23 Mei 2022 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Grobogan. 

Pasal II 

b. hari Jumat bagi PPPK Pemerintah Daerah yang 

melaksanakan kegiatan rapat. 

(6) Pakaian khas Daerah sebagaimana dimaksud dalam ayat 

(2) huruf b digunakan PPPK Pemerintah Daerah setiap 

tanggal 4. 

(7) Ketentuan mengenai penggunaan PDH batik/tenun/lurik 

bagi Pemerintah Daerah pada hari Sabtu sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 8 berlaku secara mutatis 

mutandis terhadap penggunaan PDH bagi PPPK. 

4. Ketentuan Lampiran diubah sehingga berbunyi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



~ 

g 

a h 

b 
c 
d 

m 
k 

e 

1 

 

 

LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI GROBOGAN NOMOR   23  TAHUN 2022 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI 

GROBOGAN NOMOR 56 TAHUN 2020 TENTANG PAKAIAN 

DINAS APARATUR SIPIL NEGARA DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN GROBOGAN 

 

 

I. MODEL PAKAIAN DINAS DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN 

GROBOGAN 

 

A. PAKAIAN DINAS HARIAN (PDH) 

1.  PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA LENGAN PENDEK BAGI PEJABAT PIMPINAN 

TINGGI PRATAMA, JABATAN ADMINISTRATOR, PEJABAT DALAM JABATAN 

PENGAWAS, PEJABAT DALAM JABATAN PELAKSANA DAN PEJABAT FUNGSIONAL 

 

 

 

 Keterangan: 
a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri  

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Ikat Pinggang 

g. Krah 

h. Lencana Korps Pegawai 

Republik Indonesia 

i. Nama Daerah  

j. Lambang Daerah  

k. Tanda Pengenal 

l. Saku Celana Depan 

m. Sambungan Bahu Belakang 

n. Saku Celana Belakang  

o. Sepatu Pantofel Warna 

Hitam Bertali 



r----===if---1-,. 
•-+-IJ!.. 

2 

 

 

2. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA LENGAN PENDEK BAGI PEJABAT PIMPINAN 

TINGGI PRATAMA 

 

Keterangan: 

a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri 

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Ikat Pinggang 

g. Krah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Saku Celana Depan 

m. Sambungan Bahu Belakang 

n. Saku Celana Belakang 

o. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 

 



p 

9 
h 

e 

- i 
k 

a 
0 
c 
d 

3 

 

3. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA LENGAN PANJANG BAGI PEJABAT PIMPINAN 

TINGGI PRATAMA 

 

 

 

Keterangan: 

a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri 

c. Papan Nama 

d. Saku Kemeja 

e. Kancing 

f. Ikat Pinggang 

g. Krah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Saku Celana Depan 

m. Sambungan Bahu Belakang 

n. Lengan Panjang 

o. Saku Celana Belakang 

p. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

 

 



k 

, 
g 
h 
I 

• 
d 

.. 
b 

c 

4 

 

4. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA 

 
Keterangan: 

a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri 

c. Papan Nama 

d. Tutup Saku Dalam 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



m 

g 

h 

• 

e 

a 
b 

5 

 

5. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA BERJILBAB 
 

 

 

Keterangan: 

a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri  

c. Papan Nama 

d. Tutup Saku Dalam 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah  

i. Lambang Daerah  

j. Tanda Pengenal 

k. Rok Panjang 

l. Celana Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



k 

6 

 

6. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL 
 

 

Keterangan: 

a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri 

c. Papan Nama 

d. Sambung Baju 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu 

Belakang 

l. Sambung Baju 

Belakang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



\<. 

d 

c 

o 

1 
g 
n 

a 

7 

 

7. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL BERJILBAB 
 

 

Keterangan: 

a. Lidah Bahu 

b. Nama Kemendagri 

c. Papan Nama 

d. Sambung Baju 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang 

l. Sambung Baju Belakang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



8 

 

8. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH PRIA 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Nama Kemendagri  

b. Papan Nama 

c. Saku Kemeja 

d. Kancing 

e. Krah 

f. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

g. Nama Daerah  

h. Lambang Daerah  

i. Tanda Pengenal 

j. Sambung Bahu Belakang 

k. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali



0 

t!9l 
e 
f a 
g b 
h 'C c 

d 

k 0 

9 

 

9. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH PRIA LENGAN PANJANG 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Nama Kemendagri  

b. Papan Nama 
c. Saku Kemeja 

d. Kancing 
e. Krah 
f. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

g. Nama Daerah  
h. Lambang Daerah  

i. Tanda Pengenal 
j. Sambung Bahu Belakang 
k. Lengan Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali



10 

 

10. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA 

 

 
 

Keterangan: 

a. Nama Kemendagri  

b. Papan Nama 

c. Saku Kemeja 

d. Kancing 

e. Krah Rebah 

f. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

g. Nama Daerah  

h. Lambang Daerah  

i. Tanda Pengenal 

j. Celana Panjang 

k. Sepatu Pantofel Warna Hitam



d 

- e 
- f 
- g 

-- h 

11 

 

11. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA BERJILBAB 

 
 

 

 

Keterangan: 

a. Nama Kemendagri  

b. Papan Nama 

c. Saku Kemeja 

d. Kancing 

e. Krah Rebah 

f. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

g. Nama Daerah  

h. Lambang Daerah  

i. Tanda Pengenal 

j. Celana Panjang 

k. Sepatu Pantofel Warna Hitam



r- 

12 

 

B. PAKAIAN DINAS HARIAN CAMAT/LURAH 

1. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI PRIA CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 
c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 
e. Kancing 
f. Ikat Pinggang 

g. Krah 
h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 
k. Tanda Pengenal 

l. Saku Celana Depan 
m. Sambung Bahu Belakang 
n. Saku Celana Belakang 

o. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali



p 

0 

m 

------ n 

13 

 

2. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI LENGAN PANJANG PRIA 

CAMAT/LURAH 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Ikat Pinggang 

g. Krah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Saku Celana Depan 

m. Sambung Bahu Belakang 

n. Lengan Panjang 

o. Saku Celana Belakang 

p. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali



k 

- I 

. - 

,_ 
d- 

14 

 

3. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA BERJILBAB CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 
b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 
d. Tanda Jabatan 

e. Saku Kemeja 
f. Kancing 
g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 
k. Tanda Pengenal 
l. Rok Panjang 

m. Celana Panjang 
n. Sepatu Pantofel Warna Hitam



15 

 

4. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 
b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 
d. Tanda Jabatan 

e. Saku Kemeja 
f. Kancing 
g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 
k. Tanda Pengenal 
l. Celana Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Hitam



m 

• 

c 

g 
h 

' -, 
b 

16 

 

5. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL BERJILBAB 

CAMAT/LURAH 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang 

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam



17 

 

6. PAKAIAN DINAS HARIAN KHAKI WANITA HAMIL CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang 

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam



n 
f 

s 
h \ I 
J k e 

0 

18 

 

7. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH PRIA CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali



~ 

--f a--- 
b g 
c- h ( d '\... 
• 

0 

19 

 

8. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH LENGAN PANJANG PRIA 

CAMAT/LURAH 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Sambung Bahu Belakang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali



---k 

- ... 
f 

a 9 
b h \_ I 
c I 

d m el 
e 

20 

 

9. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA BERJILBAB CAMAT/LURAH 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam



-, - - ' 

- ( 
g 
h 

21 

 

10. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Kancing 

f. Krah Rebah 

g. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

h. Nama Daerah 

i. Lambang Daerah 

j. Tanda Pengenal 

k. Celana Panjang 

l. Sepatu Pantofel Warna Hitam



\ _ _.-c( 

22 

 

11. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA HAMIL BERJILBAB 

CAMAT/LURAH 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang 

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam



m 

n 

k 

9 
h 

I 
J 

t 

• 

23 

 

12. PAKAIAN DINAS HARIAN PUTIH WANITA HAMIL CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Tanda Pangkat 

b. Nama Kementerian Dalam Negeri 

c. Papan Nama 

d. Tanda Jabatan 

e. Sambung Baju 

f. Kancing 

g. Krah Rebah 

h. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

i. Nama Daerah 

j. Lambang Daerah 

k. Tanda Pengenal 

l. Sambung Bahu Belakang 

m. Sambung Baju Belakang 

n. Sepatu Pantofel Warna Hitam



m 

11----l·---I-- O 
k 

r 

1-----1--'I-- n ) 

·~ \$ ;:p 

24 

 

C. PAKAIAN DINAS UPACARA (PDU) CAMAT/LURAH 

1. PAKAIAN DINAS UPACARA PRIA CAMAT/LURAH 
 

 

Keterangan: 

a. Pet 

b. Tanda Pangkat 
c. Krah Rebah 

d. Papan Nama 
e. Tanda Jabatan 
f. Kancing 5 Buah 

g. Kemeja Putih 
h. Dasi Hitam 

i. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
j. Saku Atas Tertutup 
k. Saku Bawah Tertutup 

l. Celana Putih Panjang 
m. Sepatu Pantofel Warna Putih Bertali 
n. Sambung Baju 

o. Sambung Baju Bawah



()_ 

b h 
c f ' d 

I 

• k ii inf 
r 

g m • 

·- 

25 

 

2. PDU WANITA BERJILBAB CAMAT/LURAH PAKAIAN DINAS UPACARA 
 

 
Keterangan: 

a. Pet 

b. Tanda Pangkat 
c. Krah Rebah 
d. Papan Nama 

e. Tanda Jabatan 
f. Kancing 5 Buah 

g. Saku Bawah Tertutup 
h. Kemeja Putih 
i. Dasi Hitam 

j. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 
k. Saku Atas Tertutup 

l. Celana Putih Panjang 
m. Sepatu Pantofel Warna Putih



• 
• 

c:.:::i • o- 

·-- 

26 

 

3. PAKAIAN DINAS UPACARA WANITA CAMAT/LURAH 
 

 
Keterangan: 

a. Pet 

b. Tanda Pangkat 

c. Krah Rebah 

d. Papan Nama 

e. Tanda Jabatan 

f. Kancing 5 Buah 

g. Saku Bawah Tertutup 

h. Kemeja Putih 

i. Dasi Hitam 

j. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

k. Saku Atas Tertutup 

l. Celana Putih Panjang 

m. Sepatu Pantofel Warna Putih



27 

 

D. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA 

1. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA PRIA 
 

 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Kancing 

c. Krah 

d. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

e. Saku Dalam 

f. Tanda Pengenal 

g. Celana Panjang Warna Biru Tua 

h. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

h 

g 



b 

a 

28 

 

2. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA WANITA BERJILBAB 

 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Kancing 

c. Krah 

d. Lencana Korps Pegawai Republik Indonesia 

e. Tanda Pengenal 

f. Saku  

g. Celana / Rok Panjang Warna Biru Tua 

h. Sepatu Pantofel Warna Hitam 

f 

h  



------ .. 

b 

a 

29 

 

3. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA WANITA 
 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Kancing 

c. Krah 

d. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia 

e. Tanda Pengenal 

f. Saku 

g. Celana Panjang / Rok Warna Biru Tua 

h. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



c 

b 

d 

e 

a 

30 

 

4. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA WANITA HAMIL 

BERJILBAB 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Kancing 

c. Sambung Baju 

d. Krah  

e. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia 

f. Tanda Pengenal 

g. Sambung Bahu 

h. Sambung Baju Belakang 

i. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



h c 

b 

31 

 

5. PAKAIAN KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA WANITA HAMIL 
 

 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Kancing 

c. Sambung Baju 

d. Krah Rebah 

e. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia 

f. Tanda Pengenal 

g. Sambung Bahu 

h. Sambung Baju Belakang 

i. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



c 

b 

a 

32 

 

E. PAKAIAN SIPIL LENGKAP (PSL) 

1. PAKAIAN SIPIL LENGKAP PRIA 

 

Keterangan: 

a. Dasi 

b. Kancing 3 Buah 

c. Saku Bawah Tertutup 

d. Kemeja Putih Lengan Panjang 

e. Belahan Jahitan 

f. Sepatu Pantofel Warna Hitam Bertali 

d 

e 

f 



b 

a 

33 

 

2. PAKAIAN SIPIL LENGKAP WANITA 

 

Keterangan: 

a. Kancing 3 Buah 

b. Saku Bawah Tertutup 

c. Celana Panjang Hitam 

d. Kemeja Putih Lengan Panjang 

e. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



34 

 

3. PAKAIAN SIPIL LENGKAP WANITA BERJILBAB 
 

 

 

Keterangan: 

a. Kancing 3 Buah 

b. Saku Bawah Tertutup 

c. Celana Panjang Hitam 

d. Kemeja Putih Lengan Panjang 

e. Sepatu Pantofel Warna Hitam 



a 

35 

 

F. JAKET 

1. JAKET PEJABAT PEMERINTAH KABUPATEN GROBOGAN PRIA 
 

 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Nama Pemkab. Grobogan 

c. Lambang Pemkab. Grobogan 

d. Saku Dalam Samping 

d 



36 

 

2. JAKET PEJABAT PEMERINTAH KABUPATEN GROBOGAN WANITA 
 

 

 

Keterangan: 

a. Papan Nama 

b. Nama Pemkab. Grobogan 

c. Lambang Pemkab. Grobogan 

d. Saku Dalam Samping 

  

d 



0 

n 
k 

m 

g 
h 
I 
l 

37 

 

G. PAKAIAN DINAS LAPANGAN (PDL) 

1. PAKAIAN DINAS LAPANGAN PRIA 
 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan camat/lurah diletakkan pada saku sebelah kanan 
(dijahit) 

b. Lidah bahu 
c. Tulisan Kementerian Dalam Negeri (dijahit) 

d. Papan Nama (dijahit) 
e. Saku Kemeja 
f. Kancing 

g. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia (dijahit) 
h. Nama Daerah (dijahit) 
i. Lambang Daerah (dijahit) 

j. Tanda Pengenal 
k. Celana 

l. Saku Celana 
m. Sambung Bahu Belakang 
n. Saku Belakang 

o. Sepatu PDL



0 

k 

m 

9 
h 
I 

e 

a 
b 
c 
d 

38 

 

2. PAKAIAN DINAS LAPANGAN WANITA 
 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan untuk camat/lurah diletakkan pada saku sebelah 

kanan (dijahit) 
b. Lidah bahu 

c. Tulisan Kementerian Dalam Negeri (dijahit) 
d. Papan Nama (dijahit) 
e. Saku Kemeja 

f. Kancing 
g. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia (dijahit) 

h. Nama Daerah (dijahit) 
i. Lambang Daerah (dijahit) 
j. Tanda Pengenal 

k. Celana 
l. Saku Celana 
m. Sambung Bahu Belakang 

n. Saku Belakang 
o. Sepatu PDL



n 

m 

0 

\----.~/ 
l 

k 

g 
h 
I 

39 

 

3. PAKAIAN DINAS LAPANGAN WANITA BERJILBAB 

 

 

 

 

Keterangan: 

a. Tanda Jabatan untuk camat/lurah diletakkan pada saku 
sebelah kanan (dijahit) 

b. Lidah bahu 
c. Tulisan Kementerian Dalam Negeri (dijahit) 
d. Papan Nama (dijahit) 

e. Saku Kemeja 
f. Kancing 
g. Lambang Korps Pegawai Republik Indonesia (dijahit) 

h. Nama Daerah (dijahit) 
i. Lambang Daerah (dijahit) 

j. Tanda Pengenal 
k. Celana 
l. Saku Celana 

m. Sambung Bahu Belakang 
n. Saku Belakang 

o. Sepatu PDL 
 
  



belakang depan 

40 

 

H. ROMPI 

1. Rompi Front Office Pada Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil; 

 
 

Keterangan 

a. Kancing Tunggal 

b. Saku bawah 2 buah miring 

c. Bahan twill 

d. Warna coklat 

 

2. Rompi pendek bagi wanita hamil pada Dinas Perhubungan 

 

 
 
 

Keterangan : 
a. Rompi terbuat dari kain berwarna biru tua (dark blue) 

b. Rompi dibuat dengan krah/leher model V neck 
c. Pada bagian depan dilengkapi 3 (tiga) kancing berwarna biru 
d. Pada bagian depan bawah sebelah kanan dan kiri dilengkapi 

saku/kantong dengan tutup tanpa kancing 
e. Nama pegawai dibordir di sebelah kanan 
f. Lencana lambing Kementerian Perhubungan dipasang di sebelah kiri 

seperti dalam contoh rompi 
g. Tanda pangkat dan pembeda golongan tetap digunakan pada pundak 

rompi 
 
 

 

a 

b 

c,d 

a 

b 

c 

d 

e 

f 

g 



41 

 

3. Rompi panjang bagi wanita hamil pada Dinas Perhubungan 

 

 
 
 

Keterangan : 
a. Rompi terbuat dari kain berwarna biru tua (dark blue). 

b. Rompi dibuat dengan model tanpa lengan. 
c. Ukuran panjang rompi sampai dengan 5 (lima) centi meter dibawah lutut 

atau sampai mata kaki. 

d. Pada bagian depan dibawah dada rompi diberi belahan tertutup. 
e. Pada bagian belakang bawah rompi diberi belahan tertutup setinggi 10 

(sepuluh) centi meter. 

f. Rompi dipasang badge nama pegawai di sebelah kanan  
g. lencana lambang Kementerian Perhubungan di sebelah kiri. 

h. Tanda pangkat dan pembeda golongan tetap digunakan pada pundak 
rompi. 

i. PDH digunakan di dalam rompi. 

  

h 

f 

a,b 

c 

d 

e 

g 

i 



42 

 

4. Rompi Bagi Pemeriksa Pajak Daerah pada Badan Pendapatan 

Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah. 
 

 

 

 
 

 

 

 

Keterangan  
a. Warna rompi : hitam 

b. Bahan katun : drill /kanvas 
c. Depan : Logo BPPKAD 
d. Depan : Nama Perekat 

e. Belakang : Tulisan Bordir warna putih 

e 
d 

c 

a,b 



43 

 

 

 

 

 

 

II. Mutz PNS di Lingkungan Pemerintah Daerah Kabupaten Grobogan 
 

Dari Depan 

 

 

 

 

Bahan dasar warna khaki 

 

a) Mutz PNS Gol IVa ke atas dari samping. 

Lambang Daerah 
 

 

 

 

 

Bisban kuning emas ukuran 0,50 cm 

 

b) Mutz PNS Gol III dari samping. 

Lambang Daerah 

 

 

 

 

Bisban warna perak ukuran 0,50 cm 

 

c) Mutz PNS Gol II dari samping. 

Lambang Daerah 

 

 

 

 

   Bisban warna perunggu ukuran 0,50 cm 

 
d) Mutz PNS Gol I dari samping. 

 

Lambang Daerah 

 

 

 

 

 

Bisban warna perunggu ukuran 0,50 cm 

 



44 

 

 
PERAK 

III. Pet Camat Dan Lurah 
 
 

PET UPACARA CAMAT. 

a 

b

c 

 

d 

Keterangan: 

a. Bahan dasar kain warna hitam. 

b. Lambang Garuda berwarna kuning emas dibordir dengan 

lingkaran dasar berwarna hitam. 

c. Padi dan kapas berwarna kuning emas dibordir. 

d. Pita emas. 

 
PET UPACARA LURAH 

a 

b 

 
c 

d 

Keterangan: 

a. Bahan dasar kain warna hitam. 

b. Lambang daerah kabupaten dibordir dengan lingkaran dasar 

berwarna hitam. 

c. Padi dan kapas berwarna kuning emas dibordir. 

d. Pita perak. 
 

1,75 CM   1,75 CM 
 

 
KUNING EMAS 



45 

 

KAB. GROBOGAN 

IV. TANDA JABATAN 

A. CAMAT. 
 

BENTUK BULAT 
  

Lingkaran dalam (jari-jari) : 1,5 cm 

 

Bahan dasar sinar logam, jml sinar 

45 jari-jari warna kuning emas. 

 

Lambang Garuda Indonesia 

Bahan dasar lingkaran dalam logam 

warna perak. 

Lingkaran luar dari titik tengah : 3 cm 
 

 

B. LURAH. 
 

BENTUK BULAT 

Lingkaran dalam (jari-jari) : 1,5 cm 

 

Bahan dasar sinar logam, jml 

sinar 45 jari-jari warna perak. 
 

Lambang daerah. 

Bahan dasar lingkaran dalam 

logam warna perunggu. 

Lingkaran luar dari titik tengah : 3 cm 

 

V. LENCANA KORPS PEGAWAI REPUBLIK INDONESIA 

 

VI. PAPAN NAMA 

2 CM 

 

8 CM 

 

VII. NAMA KEMENTERIAN DAN NAMA PEMERINTAH DAERAH 

 

1,5 CM 

 

 

6 CM 

NAMA PEGAWAI 

KEMENTERIAN  

DALAM NEGERI 



NETISKA TRI AYU ANANDA 
NIP: 19941010 201609 2 002 

II I Ill II I I II I II I I II II I Ill llll I I I II Ill 

: 13 November 2017 Dikeluarkan Pas Foto 

Alamat Kantor : JI. Gatot Subroto No.6 
Purwodadi-Grobogan 

:O Gol. Darah 

:JFU Jabatan PEMERINTAH KABUPATEN 
GROBOGAN 

SEKRETARIAT DAERAH 

: 19941010 201609 2 002 NIP 

: NETISKA TRI AYU ANANDA NAMA 

46 

 

VIII. LAMBANG PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN GROBOGAN 

CONTOH : 

 
 

 

 

IX. TANDA PENGENAL 

 

 

X. SEPATU 
 

BENTUK KETERANGAN 

1. Sepatu PDH Pria 
 

 
 

 

2. Sepatu PDH Wanita 
 



47 

 

3. Sepatu PDL Pria dan Wanita 
 

 

 

4. Sepatu PDU Pria 
 

 

 

5. Sepatu PDU Wanita 

               

 

 

 

 

XI. KAOS KAKI 
 

BENTUK KETERANGAN 

 

 

1. Kaos Kaki PDL Pria dan Wanita 
 

 

 

2. Kaos Kaki PDU 

 
 

 



48 

 

 

XII. JILBAB 
 

No Jenis Pakaian Dinas Warna jilbab 

1. PDH khaki Warna kuning mustard 

2. PDH putih Warna pink salem 

3. PDH batik/lurik/khas daerah Sesuai dengan baju tanpa motif 

4. 
Pakaian Korps Pegawai 

Republik Indonesia 
Warna biru tua 



 

 

49 

 

49 

XIII. MODEL PAKAIAN KHAS DAERAH DI LINGKUNGAN PEMERINTAH DAERAH 

KABUPATEN GROBOGAN 
 
A. MODEL PAKAIAN KHAS DAERAH WANITA 

 

 
 

Keterangan : 
a. Jilbab warna merah marun 

b. Pakaian model kartinian 

c. Pakaian bahan kain katun 

d. Pakaian warna hitam polos 

e. Lencana Korpri 

f. Tanda pengenal 

g. Papan nama 

h. Bawahan bahan kain jarik 

i. Bawahan motif corak bebas 

j. Bawahan warna coklat 

k. Sandal model selop warna hitam 

b, c, d 

h, i, j 

a 

k 

e 

f 

g 



 

 

50 

 

50 

B. MODEL PAKAIAN KHAS DAERAH PRIA 

 

 
 

Keterangan : 

a. Ikat kepala warna hitam corak bebas 

b. Pakaian tanpa kerah 

c. Pakaian warna hitam polos 

d. Tanda pengenal 

e. Papan nama 

f. Lencana Korpri 

g. Celana model komprang 

h. Celana warna hitam polos 

i. Sandal bahan kulit 

a 

b, c 

g, h 

i 

e f 

d 



 

 

51 

 

51 

XIV. MODEL PAKAIAN DINAS KHUSUS DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 

DAERAH KABUPATEN GROBOGAN 
 

A. PAKAIAN DINAS KHUSUS INSPEKTORAT; 

1. PAKAIAN DINAS PUTIH PRIA  
BAGI PEJABAT FUNGSIONAL PENGAWAS PENYELENGGARAAN 

URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH DAN AUDITOR. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Keterangan: 

a. Kerah Baju 

b. Papan nama 

c. Saku kemeja 

d. Lidah bahu 

e. Lencana korpri 

f. Tanda pengenal 

g. Dasi warna merah 

h. Ikat pinggang warna hitam 

i. Celana warna hitam 

j. Sepatu pantofel warna hitam 

i 

j 



c 

 

 

52 

 

52 

 

2. PAKAIAN DINAS PUTIH WANITA  
BAGI PEJABAT FUNGSIONAL PENGAWAS PENYELENGGARAAN 
URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH DAN AUDITOR. 

 

 
 

Keterangan:  

a. Lencana korpri 

b. Papan nama 

c. Tanda pengenal 

d. Saku kemeja 

e. Dasi warna merah 

f. Bawahan warna hitam  

g. sepatu pantofel warna hitam 

g 

g 



 

 

53 

 

53 

3. PAKAIAN DINAS PUTIH WANITA BERJILBAB  

BAGI PEJABAT FUNGSIONAL PENGAWAS PENYELENGGARAAN 
URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH DAN AUDITOR. 

 

 
 

Keterangan: 

a. Lencana Korpri 

b. Papan nama 

c. Tanda pengenal 

d. Saku kemeja 

e. Dasi warna merah 

f. Jilbab warna salem 

g. Bawahan warna hitam  

h. sepatu pantofel warna hitam 

  

h h 



 

 

54 

 

54 

4. PAKAIAN DINAS PUTIH PRIA BAGI TIM TINDAK LANJUT 

 
 

 
 

 
Keterangan: 

a. Kerah Baju 

b. Papan nama 

c. Saku kemeja 

d. Lidah bahu 

e. Lencana korpri 

f. Tanda pengenal 

g. Dasi warna hitam 

h. Ikat pinggang warna hitam 

i. Celana warna hitam 

j. Sepatu pantofel warna hitam 

 
 

 
 
 

 
  



--i1·---y-e -n-.-e 

D 

 

 

55 

 

55 

5. PAKAIAN DINAS PUTIH WANITA BAGI TIM TINDAK LANJUT 

 

 
 
 

 
Keterangan:  

a. Lencana korpri 

b. Papan nama 

c. Tanda pengenal 

d. Saku kemeja 

e. Dasi warna hitam 

f. Bawahan warna hitam  

g. sepatu pantofel warna hitam 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

g 



b 

 

 

56 

 

56 

6. PAKAIAN DINAS PUTIH WANITA BERJILBAB BAGI TIM TINDAK 

LANJUT. 
 

 
 

 
Keterangan: 

a. Lencana Korpri 

b. Papan nama 

c. Tanda pengenal 

d. Saku kemeja 

e. Dasi warna hitam 

f. Jilbab warna salem 

g. Bawahan warna hitam  

h. sepatu pantofel warna hitam 

 

 
 

 
 
 

 
 

  

h h 



Belakang 

k 

m 

Depan 

De pan De pan 

 

 

57 

 

57 

B. PAKAIAN DINAS KHUSUS BADAN PENANGGULANGAN BENCANA 

DAERAH; 
1. PAKAIAN DINAS HARIAN PRIA 
 

 
 
 

Keterangan : 
a. Kemeja berwarna C - 0115; 

b. Krah leher model tegak; 

c. Tengah muka memakai plakat, dijahit tindis 2 dan berkancing 7 

(tujuh) buah; 

d. Lengan pendek; 

e. Kedua bahu berlidah bahu; 
f. Dua buah saku bagian depan berpenutup; 

g. Saku pulpen pada sisi kiri bagian atas pinggang; 

h. Tengah muka kemeja memakai plakat, dijahit tindis 2; 

i. Kemeja memakai belahan samping disebelah kanan dan kiri; 

j. Cara penggunaan: kemeja dimasukan ke dalam celana panjang. 

k. Celana Warna hijau tua/H – 532 
l. Celana Model standar dengan ploi bagian depan 2 (buah) kanan dan 

2 (buah) kiri; 

m. Celana panjang dengan resleting depan; 

n. Saku belakang disebelah kanan diberi saku bobok berpenutup dan 

berkancing sebelah kiri saku bobok tanpa penutup dan kancing; 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 



Depan Belakang 

De pan Belakang 

Belekeng 891ekano 

Dol)8n 

 

 

58 

 

58 

2. PAKAIAN DINAS HARIAN WANITA 

 

 

 
Keterangan : 

a. Blouse, kode warna C - 0115; 

b. Krah leher model tegak; 

c. Tengah muka memakai plakat, dijahit tindis 2 dan berkancing 6 (enam) 

buah; 

d. Lengan pendek; 

e. Kedua bahu berlidah bahu; 

f. 2 (dua) buah saku dibagian bawah kanan dan kiri berpenutup saku; 

g. Cara penggunaan: Blouse dimasukan kedalam celana panjang/rok 

h. Celana Warna hijau tua/H - 532; 

i. Pada pinggang celana diberi ban untuk tempat ikat pinggang; 

j. Dilengkapi dengan 2 (buah) saku samping dan 2 (buah) saku belakang; 

k. Bagian depan celana menggunakan resleting. 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

a 

b 

c 
d 

f 

g 

e 

h 

i 

j

 

k

 



Depan Belakang Depan 

Belakang 

 

 

59 

 

59 

3. PAKAIAN DINAS HARIAN JILBAB WANITA 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
Keterangan  

a. Kemeja berwarna kode C - 0115; 
b. Jilbab berwarna hijau tua/H - 532 
c. Krah leher model tegak; 
d. Tengah muka memakai plakat, dijahit tindis 2 dan berkancing 7 

(tujuh) buah; 
e. Lengan panjang; 
f. Kedua bahu berlidah bahu; 
g. Dua buah saku di bawah sejajar perut; 
h. Saku pulpen pada sisi kiri bagian atas pinggang; 
i. Tengah muka kemeja memakai- plakat, dijahit tindis; 
j. Kemeja memakai belahan samping disebelah kanan dan kiri; dan 
k. Cara penggunaan: kemeja dikeluarkan di atas celana panjang. 
l. Celana panjang Warna hijau tua/H - 532; 

m. Pada pinggang celana diberi ban untuk tempat ikat pinggang; 
n. Dilengkapi dengan 2 saku samping dan 2 saku belakang; dan 
o. Bagian depan celana menggunakan resleting. 
p. PDH rok panjang Warna hijau tua/H - 532; 
q. Bagian belakang rok menggunakan resleting. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a,e 

b 

c 

l 

m 

n d 

g 
h 

f 

j 

k 

o 

P 

q 



• 
• 

• 

 

 

60 

 

60 

4. PDH TIM SAR PRIA 
  

 

 
 
Keterangan 
a. badge lambang Badan SAR Nasional dipasang pada lengan kemeja 

sebelah kanan; 
b. badge logo Badan SAR Nasional dipasang pada lengan kemeja sebelah 

kiri; 
c. 1 cm di atas badge logo Badan SAR Nasional dipasang badge lokasi 

unit kerja Badan SAR Nasional; 
d. Tanda Kepangkatan dipasang pada lidah baju; 
e. papan nama dipasang di atas saku baju sebelah kanan; 

f. Tanda Kecakapan/ Brevet dipasang di atas saku sebelah kiri dan di 
atasnya dipasang Lencana Lambang: 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

a b 
c 

d 

e 

f 



 

 

61 

 

61 

5. PDH TIM SAR WANITA 

 

 
 

 

 
Keterangan 
a. badge lambang Badan SAR Nasional dipasang pada lengan kemeja 

sebelah kanan; 

b. badge logo Badan SAR Nasional dipasang pada lengan kemeja 
sebelah kiri; 

c. 1 cm di atas badge logo Badan SAR Nasional dipasang badge lokasi 
unit kerja Badan SAR Nasional; 

d. di lidah baju dipasang Tanda Kepangkatan; 

e. papan nama dipasang di atas saku baju sebelah kanan; 
f. Tanda Kecakapan/ Brevet dipasang di atas saku sebelah kiri dan di 

atasnya dipasang Lencana Lambang; 
g. bawahan dapat mengenakan celana panjang atau rok atau rok 

panjang bagi muslimah; 

h. jilbab warna hitam. 
 

  

a 
c 

d 

e f 

g 

b 

a b 

b 

c 

f 

f 

e 

e 

a 
d 

d 
h 



 

 

62 

 

62 

C. Pakaian Dinas Khusus Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu 

Satu Pintu; 
 
1. Pakaian Dinas Hari Senin untuk Wanita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

a. Warna Hijab Merah, Penggunaan dimasukkan 

b. Lencana Korpri 

c. Papan Nama 

d. ID Card 

e. Seragam warna biru 

f. Panjang sampai mata kaki 

 

 

 

 

 

 

 

a 

b 

c 

d 

e 

f 



 

 

63 

 

63 

2. Pakaian Dinas Hari Selasa untuk Wanita 

 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  

 

Keterangan : 

a. Warna Hijab Biru, Penggunaan dimasukkan 

b. Lencana Korpri 

c. Papan Nama 

d. ID Card 

e. Seragam warna merah 

f. Panjang sampai mata kaki 
 

 

 

 

 

 

 

  

a 

b 

c 

d 

e 

f 



 

 

64 

 

64 

3. Pakaian Dinas Hari Rabu untuk Wanita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

a. Warna Hijab Hitam, Penggunaan dimasukkan 

b. Lencana Korpri 

c. Papan Nama 

d. ID Card 

e. Atasan warna putih 

f. Bawahan warna hitam 

g. Panjang sampai mata kaki 
 

 
 
 

 
 

 
 

  

a 

b 

c 

d 

e 

f, g 



 

 

65 

 

65 

4. Pakaian Dinas Hari Kamis dan Jumat untuk Wanita (Batik) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

Keterangan : 

a. Warna Hijab Hitam, Penggunaan dimasukkan 

b. Lencana Korpri 

c. Papan Nama 

d. ID Card 

e. Atasan Batik Grobogan untuk hari Kamis, Batik Nasional untuk 
hari Jumat 

f. Bawahan warna hitam / gelap 

g. Panjang sampai mata kaki 
 

 
 
 

 
 

 
 

  

a 

b 

c 

d 

e 

f, g 



 

 

66 

 

66 

5. Pakaian Dinas Hari Senin untuk Pria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

a. Dasi warna merah 

b. Papan Nama 

c. Lencana Korpri 

d. ID Card 

e. Atasan warna biru muda 

f. Memakai ikat pinggang 

g. Bawahan warna biru tua 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

a 

b c 

d 

e 

f 

g 



 

 

67 

 

67 

6. Pakaian Dinas Hari Selasa untuk Pria 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Keterangan : 

a. Dasi warna biru 

b. Lencana Korpri 

c. Papan Nama 

d. ID Card 

e. Atasan warna merah 

f. Memakai ikat pinggang 

g. Bawahan warna hitam 

 
 

 
 

 
 

 

a 
b 

c 

d 

e 

f 

g 



 

 

68 

 

68 

7. Pakaian Dinas Hari Rabu untuk Pria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

a. Lencana Korpri 

b. Papan Nama 

c. ID Card 

d. Atasan warna putih 

e. Bawahan warna hitam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

a 

b 
c 

d 

e 



 

 

69 

 

69 

8. Pakaian Dinas Hari Kamis dan Jumat untuk Pria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan : 

a. Lencana Korpri 

b. Papan Nama 

c. ID Card 

d. Atasan Batik Grobogan untuk hari Kamis, Batik Nasional untuk 
hari Jumat 

e. Bawahan warna gelap 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

a 

b 

c 

d 

e 



 

 

70 

 

70 

D. Pakaian Dinas Khusus Dinas Perhubungan 

1. Pakaian Dinas Harian Pria 
 

 

 

 
 

 
 

 
KETERANGAN  

a. kemeja lengan pendek berwarna putih dengan atribut lengkap. 
b. berkerah leher model tegak. 
c. dibagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup 

kancing. 
d. Sambungan baju. 

e. di lengan sebelah kanan tanda organisasi Dinas Perhubungan dan 
badge logo Perhubungan. 

f. di lengan sebelah kiri organisasi Pemerintah Kabupaten Grobogan 

dan badge logo Grobogan. 
g. di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan. 
h. Kemeja PDH dikenakan dengan dimasukkan kedalam celana. 

i. Celana Panjang berwarna biru tua (dark blue). 
j. dipinggang celana diberi tempat untuk ikat pinggang 

k. dipakai menggunakan ikat pinggang dengan kepala ikat pinggang 
(gesper) kuning bergambar lambang Perhubungan terbuat dari bahan 
canvas warna hitam. 

l. dilengkapi 2 (dua) saku di samping dan 2 (dua) saku di belakang. 
m. Sepatu pantofel warna hitam polos 

  

a 

c 

d e 
f 

h j,k 

i 

m 

l 

b g 



 

 

71 

 

71 

2. Pakaian Dinas Harian Wanita lengan pendek dan celana panjang 

 
 

 
 
 

 
 Keterangan : 
 

a. kemeja lengan pendek berwarna putih dengan atribut lengkap 
b. berkerah leher model tegak 

c. dibagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup kancing 
d. di lengan sebelah kanan tanda organisasi Dinas Perhubungan dan badge 

logo Perhubungan 

e. di lengan sebelah kiri organisasi Pemerintah Kabupaten Grobogan dan 
badge logo Grobogan 

f. di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan. 
g. Kemeja PDH dikenakan dengan dimasukkan ke dalam celana. 
h. PDH kemeja lengan pendek dapat dilengkapi dengan rompi dan dipasang 

badge nama. 
i. Celana Panjang berwarna biru tua (dark blue) 
j. dipinggang celana diberi tempat untuk ikat pinggang 

k. celana panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping 
l. celana panjang dipakai menggunakan ikat pinggang dengan kepala ikat 

pinggang (gesper) kuning bergambar lambang Kementerian Perhubungan 
terbuat dari bahan canvas warna hitam. 

m. Sepatu pantofel warna hitam polos 

  

f 

a,d 

b 

c 

e 

g,h 

i 

j,l 
k 

m 



 

 

72 

 

72 

3. Pakaian Dinas Harian Wanita lengan panjang dan rok panjang 

 
 

 

 
 

 Keterangan : 

 
a. PDH Pegawai terbuat dari kain berwarna putih polos. 

b. Kemeja PDH berlengan panjang. 
c. PDH dibuat dengan krah leher model tegak 
d. dibagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup kancing. 

e. di lengan sebelah kanan tanda organisasi Dinas Perhubungan dan badge 
logo Perhubungan. 

f. di lengan sebelah kiri organisasi Pemerintah Kabupaten Grobogan dan 

badge logo Grobogan. 
g. di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan. 

h. Kemeja PDH dikenakan dengan tidak dimasukkan ke dalam celana. 
i. PDH kemeja lengan panjang tidak dapat dilengkapi dengan rompi. 
j. Rok PDH dengan model panjang kain berwarna biru tua (dark blue). 

k. Rok panjang di bagian depan dilengkapi 2 (dua) saku di samping. 
l. panjang rok sampai dengan menutupi mata kaki. 

m. bagian belakang rok dari lutut ke bawah diberi belahan/ ploi yang tertutup. 
n. rok panjang dibuat dengan ukuran tidak ketat dan cukup longgar untuk 

kemudahan gerak dan memperhatikan etika kesopanan. 

o. Sepatu pantofel warna hitam polos. 
 

  

a,b,i 

c 

d 

e 

f 
g 

h 

j 

k 

l,m,n 

o 



 

 

73 

 

73 

4. Pakaian Dinas Harian Wanita lengan panjang dan celana panjang 

 
 

 

 
 
 

 

 
 Keterangan : 
 

a. PDH Pegawai terbuat dari kain berwarna putih polos. 
b. PDH dibuat dengan krah leher model tegak dan berlengan panjang. 

c. dibagian depan dilengkapi 2 (dua) saku dengan lidah dan penutup 
kancing. 

d. di lengan sebelah kanan tanda organisasi Dinas Perhubungan dan badge 

logo Perhubungan. 
e. di lengan sebelah kiri organisasi Pemerintah Kabupaten Grobogan dan 

badge logo Grobogan. 

f. di kedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan. 
g. Kemeja PDH dikenakan dengan tidak dimasukkan ke dalam celana. 

h. PDH kemeja lengan panjang tidak dapat dilengkapi dengan rompi. 
i. Celana PDH dibuat dengan model panjang kain berwarna biru tua (dark 

blue). 

j. Pada pinggang celana diberi tempat untuk ikat pinggang. 
k. Celana panjang dilengkapi 2 (dua) saku di samping. 

l. Celana panjang di pakai menggunakan ikat pinggang dengan kepala ikat 
pinggang (gesper) kuning bergambar lambang Kementerian 
Perhubungan. 

m. Sepatu pantofel warna hitam polos. 
  

a 

b d 

c 

e 
f 

g,h 

i 

j,l 

k 

m 



 

 

74 

 

74 

5. Pakaian Dinas Harian Wanita Hamil 

 
 

 
 

Keterangan : 

a. PDH Pegawai dibuat dengan model Kemeja  
b. PDH Pegawai terbuat dari kain berwarna putih polos. 
c. PDH di buat dengan krah leher model tegak dan berlengan panjang dengan 

kancing 3 (tiga). 
d. Kemeja tidak dilengkapi saku/ kantong. 

e. Dilengan sebelah kanan dipasang atribut PDH. 
f. Dikedua bahu dipasang tanda pangkat dan pembeda golongan 
g. Kemeja PDH dikenakan dengan tidak dimasukkan ke dalam celana 

h. Dibagian depan kemeja dari dada kanan dan kiri ke bawah diberi belahan 
tertutup. 

 

 
  

a,b 

c 

d 

e 

f 

g 
h 



 

 

75 

 

75 

6. Pakaian Dinas Lapangan  

A. Pakaian Dinas Lapangan Pria 

 
 

 
 
Keterangan : 

a. kemeja lengan panjang warna abu-abu muda  
b. lidah bahu 
c. krah berdiri 

d. 2 (dua) buah saku sebelah atas kanan dan kiri tertutup, serta berkancing 
e. tali kurt berwarna putih; 

f. celana panjang warna biru tua tanpa lipatan bawah. 
g. 2 (dua) buah saku samping dan 2 (dua) buah saku di belakang  
h. ban ikat pinggang dan kopel reem. 

i. Sepatu model lars pendek. 
  

b 
c 

d 

e 

f 

g 
h 

i 

a 



 

 

76 

 

76 

B. Pakaian Dinas Lapangan Wanita 

 

 
 

 
Keterangan : 

 
a. kemeja lengan panjang warna abu-abu muda  
b. lidah bahu 

c. krah berdiri 
d. 2 (dua) buah saku sebelah atas kanan dan kiri tertutup, serta berkancing 

e. tali kurt berwarna putih; 
f. celana panjang warna biru tua tanpa lipatan bawah  
g. 2 (dua) buah saku samping dan 2 (dua) buah saku di belakang  

h. ban ikat pinggang/ kopel reem. 
  

a 

b 
c 

d 
e 

f 

g 

h 



 

 

77 

 

77 

C. Pakaian Dinas Lapangan dalam melaksanakan tugas lapangan selain 

kegiatan penegakan hukum. 

 
Keterangan : 

 
a. kemeja lengan panjang  

b. lidah bahu 
c. Krah tidur 
d. 2 (dua) buah saku sebelah atas kanan dan kiri tertutup, berkancing, serta 

berkantong tebal dipakai tanpa dimasukkan ke dalam celana 
e. tanda pangkat berupa border di kerah 

f. celana panjang warna biru tua kargo berkantong  
g. Sepatu model boots warna hitam, untuk pria 

  

a 

b e 

d 

c 

f 

g 



 

 

78 

 

78 

7. Pakaian Dinas Lapangan Petugas Penyidik Pegawai Negeri Sipil (PPNS) LLAJ, 

terdiri dari : 
 
 

 

 
 
 
 

Keterangan : 
 

a. kemeja lengan pendek warna hitam dengan lidah bahu 
b. krah leher berdiri 
c. 2 (dua) buah saku sebelah atas kanan dan kiri tertutup, serta berkancing 

d. tanda pangkat berupa border di kerah. 
  

a 
b 

c 

d 



n 

0 

b 

m 

a,b 

j 

d 
f 

c 

 

 

79 

 

79 

8. Pakaian Dinas Lapangan Penguji Kendaraan Bermotor 

 

 
 
 

Keterangan : 

a. Kemeja terbuat dari bahan blue jeans, warna biru tua/ biru dongker 

b. Kemeja lengan pendek 
c. krah model tegak 
d. pada lengan kanan ditempatkan tanda organisasi Dinas Perhubungan dan 

badge logo Perhubungan Darat. 
e. pada lengan kiri logo Pemerintah Daerah dengan tulisan Nama Daerah (PKB 

Kabupaten). 

f. Saku 2 (dua) buah dengan penutup berkancing 
g. Terdiri dari enam kancing baju dengan logo perhubungan. 

h. Dipundak kiri dan kanan dilengkapi dengan lidah penempatan tanda pangkat. 
i. menggunakan papan nama 
j. diatas papan nama tertera tanda kualifikasi penguji 

k. diatas saku sebelah kiri tertera tulisan penguji 
l. diatas tulisan penguji tertera lambang perhubungan 

m. bagian belakang baju polos tanpa lipatan/ rempel 
n. Celana terbuat dari bahan blue jeans warna biru tua/ biru dongker senada 

dengan warna kemeja 

o. terdapat tempat ikat pinggang, dipakai menggunakan ikat pinggang dengan 
kepala ikat pinggang (gesper) kuning bergambar lambang Perhubungan terbuat 
dari bahan canvas warna hitam. 

 
 

 
 
 

 
 
 

  



 

 

80 

 

80 

9. Pakaian Dinas Upacara (PDU) 

A. Pakaian Dinas Upacara Pria 
 

 
 

 
Keterangan : 

 
a. Jas lengan panjang berwarna biru tua  
b. krah tidur  

c. kemeja dalam warna putih dan dasi panjang warna biru tua; 
d. Dibagian depan dilengkapi dengan 4 (empat buah saku tertutup dan berkancing 

logam lambang Kementerian Perhubungan warna kuning emas. 

e. Dibagian pundak kiri dan kanan dilengkapi dengan lidah bahu dan Tanda 
pangkat/golongan;. 

f. Celana panjang warna biru tua dilengkapi dengan 2 (dua) buah saku samping 
bagian depan dan 2 (dua) buah saku bagian belakang; 

g. Bagian depan celana menggunakan resleting. 

h. Pada pinggang celana diberi ban untuk tempat ikat pinggang; 
i. Ikat pinggang warna hitam dan gesper warna emas dengan lambang 

Kementerian Perhubungan. 
j. Lencana Lambang Kementerian Perhubungan pada dada sebelah kiri; 
k. Papan nama pada dada sebelah kanan; 

l. Tanda jabatan pada saku sebelah kanan; 
m. Tanda keahlian/kecakapan pada dada sebelah kanan;   
n. Tanda pengenal pegawai (ID card) pada saku sebelah kiri 

  

a 

c 

d 

d 

e 

f g 

h,i 

j 

l 

m 
n 

b 



 

 

81 

 

81 

B. Pakaian Dinas Upacara Wanita, terdiri dari : 

 

 

 
 

Keterangan : 
a. jas lengan panjang dengan kerah leher model tidur warna biru tua 

dilengkapi dengan kemeja dalam warna putih dan dasi panjang warna biru 
tua; 

b. dibagian depan dilengkapi dengan 4 (empat) buah saku tertutup dan 

berkancing logam lambang Kementerian Perhubungan warna kuning 
emas. 

c. dibagian pundak kiri dan kanan dilengkapi dengan lidah pundak disertai 
dengan tanda pangkat dan golongan. 

d. Rok warna biru tua dengan panjang 10 (sepuluh) cm di bawah lutut 

dilengkapi 2 (dua) buah saku samping bagian depan atau celana panjang 
warna biru tua dengan 2 (dua) buah saku samping bagian depan dan 
tanpa saku bagian belakang; 

e. Bagian depan celana menggunakan resleting; 
f. Dilengkapi dengan ban tempat ikat pinggang; 

g. Ikat pinggang berwarna hitam dan gesper warna emas dengan lambang 
Kementerian Perhubungan. 

a 

b 

e 

f,g 

i 

j,k l 

c 

d 

d 

h 



 

 

82 

 

82 

h. Lencana Lambang Kementerian Perhubungan pada dada sebelah kiri; 

i. Papan nama pada dada sebelah kanan; 
j. Tanda jabatan pada saku sebelah kanan; 
k. Tanda keahlian/ kecakapan pada dada sebelah kanan; 

l. Tanda pengenal pegawai (ID card) pada saku sebelah kiri.  
 

 
C. Pakaian Dinas Upacara Wanita Berjilbab 

 

 
 

Keterangan : 
a. jas lengan panjang dengan kerah leher model tidur warna biru tua dilengkapi 

dengan kemeja dalam warna putih dan dasi panjang warna biru tua; 

b. dibagian depan dilengkapi dengan 4 (empat) buah saku tertutup dan 
berkancing logam lambang Kementerian Perhubungan warna kuning emas. 

c. dibagian pundak kiri dan kanan dilengkapi dengan lidah pundak disertai 
dengan tanda pangkat dan golongan. 

d. Rok warna biru tua dengan panjang 10 (sepuluh) cm di bawah lutut 

dilengkapi 2 (dua) buah saku samping bagian depan atau celana panjang 
warna biru tua dengan 2 (dua) buah saku samping bagian depan dan tanpa 

saku bagian belakang; 
e. Bagian depan celana menggunakan resleting; 
f. Dilengkapi dengan ban tempat ikat pinggang; 

g. Ikat pinggang berwarna hitam dan gesper warna emas dengan lambang 
Kementerian Perhubungan. 

h. Lencana Lambang Kementerian Perhubungan pada dada sebelah kiri; 

i. Papan nama pada dada sebelah kanan; 
j. Tanda jabatan pada saku sebelah kanan; 

k. Tanda keahlian/ kecakapan pada dada sebelah kanan; 
l. Tanda pengenal pegawai (ID card) pada saku sebelah kiri.  

m. Jilbab warna biru tua polos. 

 
 

 

b,j,k l 

m 

a c 

d e 

f g 

h i 



120mm NAMA PEGAWAI 

8cm 

80mm a. Dasar penulisan nama 
dibordir wama biru; 

b. Nam.a dibordir warn a 
kuning; 

c. Garis tepi berwarna 
kuning. 

Nama Pegawai dipasang 1 cm 
diatas saku PDH sebelah 
kanan dan dengan dibordir 
dengan menggunakan 
ketentuan sebagai berikut: 

4. Pada sisi atas logo di dalam 
badge terdapat tulisan 
"PERHUBUNGANn dengan 
tinggi ruang 1,5 cm. 

5. Badge dan logo 
Perhubungan dipasang 
pada lengan kanan baju. 

1. Badge Perhubungan 
terbuat dari kain dengan 
bentuk sesuai contoh 
garn bar, dengan warna 
dasar abu-abu muda dan 
warna garis tepi hitam. 

2. Tinggi badge 10,5 cm dan 
lebar 8 cm. 

3. Logo berwarna dasar biru 
langit (blue sky) dan warna 
garis kuning, sesuai 
Keputusan Menhub No. 
KM. 37 tanggal 26 Mei 
1994 ten tang 
Penyernpurnaan 
Keputusan Menhub No : 
KM. 69/UM.006/1985 
tentang Arti dan Tata Cara 
Pemakaian dan Lambang 
Logo Dephub sebagaimana 
telah diubah terakhir 
dengan Keputusan 
Menhub No. KM. 21 
Tahun 1989. 

10,S cm 

 

 

83 

 

83 

9. Atribut 

a. Badge Logo Perhubungan 

  

 

 

 

b. Nama Pegawai  

 

 

 

 



I. Kepala 1ka1 pinggang (&e•pcrj lerbu•t 
dari lopm berwam•/berlapl• lrunlng. 

2. Kepala ikat 1>1nwn& teroelak 
Lombang Pffl>ubunpn. 

3. lkal plnaan3 .,., .... ""' putih. 

3. lkat pinggang terbuat dari 
bahan canvas berwarna 
hi tam. 

2. Kepala ikat pinggang tercetak 
Lambang Perhubungan 
sesuai Kepusan Menhub No : 
KM.69/UM.606/Phb-85 
tanggal 25 Maret 1985 
tentang Arti dan Tata Cara 
Pemakaian Larnbang dan 
Logo Kementerian 
Perhubungan. 

1. Kepala ikat pinggang (gesper) 
terbuat dari logarn 
berwarna/berlapis kuning. 

KOP&L R£EM 

Pejabat 
Tinggi Madya 

a. Pejabat Tinggi Madya 
Warna Dasar Merah 

b. Pejabat Tinggi Pratama 
Warna Dasar Hijau 

c. Pejabat Administrator 
Warna Dasar Biru 

d. Pejabat Pengawas Warna 
Dasar Putih 

3. Lencana Lambang 
Kementerian Perhubungan 
dipasang di atas saku kiri 
dengan ukuran 2,5 cm yang 
diberi warna dasar sebagai 
tandajabatan, terdiri dari : 

2. Lencana lambang 
Kementerian Perhubungan 
warna kuning emas tanpa 
warna dasar untu k 
pelaksana. 

Pejabat 
Adminis 

trator 

Pejabal 
Tinggi 

Pratama 

1. Lencana lambang terbuat 
dari logam dengan ukuran 
garis tengah 3 cm dipasang 
5 cm di atas saku baju 
sebelah kiri atau di atas 
emblim tanda penghargaan. 

Pejabat 
Pengawas 

TANDA JABATAN 

 

 

84 

 

84 

c. Lencana Lambang Perhubungan 

 

d. Ikat pinggang dan Kople Reem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pembina Tln&kat I 
(IV/b) 

Pembina Utama Muda 
(IV/c) 

4. Tanda pangkat dan pembeda 
l----=p,_e-m-c:bc:l-n-a..,,u=-t_a_m_a--,,(IV /,_e-)--,----P-em.....,.b-l-na--U-ta_m_a---l golongan 

Madya (JV/d) digunakan/dipasang pada 
lidah baju di pundak kiri 
dan kanan, 

3. Untuk struktur organisasi 
yang mempunyai fungsi 
komando, tanda pangkat 
dan pembeda golongan 
diberi garis pinggir berwama 
merah. 

2. Dibagian bawah tanda 
pangkat diberi tulisan 
KEMENHUB dibordir wama 
kuning . 

I. Tanda pangkat dan pembeda 
golongan terbuat dari kain 
berwama dasar biru dan 
ketentuan gambar 
sebagaimana dalam contob. 

1. Tanda Jabatan dipasang di 
saku kanan. 

2. Tanda Jabatan digunakan 
oleh Menteri Perhubungan, 
Pejabat Tinggi Madya, 
Pejabat Tinggi Pratama dan 
Kepala Kantor di 
lingkungan Kementerian 
Perhubungan. 

3. Ukuran setiap tanda 
jabatan disesuaikan dengan 
tingkatjabatan. 

 

 

85 

 

85 

e. Tanda Jabatan 

 

f. Tanda Pangkat dan Pembeda Golongan

 



Pen&atvr (ll/ cl Pen1atvr Tlnpat I (ll/ di 

Peneta Muda (ID/a) 

Penate (ID/cl 

Pembina (IV/a) 

Penate Muda Tlqltat J 
(ID/bl 

Penata Tln1kat I (ID/di 

 

 

86 

 

86 

 



Kanan 

I. Topi Mud terbuat dari bahan 
l--------===~==---------1 berwarna biru tua (dark blue) 

dengan aksen garis berwarna 
kuning emas berukuran 1.5 
cm. 

2. Di sis; sebelah kanan 
terdapat terda~t tanda 
Bin tang sesuai dengan 
golongan/ kepa.ngkatan 
masing-masing pejabat dan 
dipaaang Lencana Lambang 
Kementcrian Pcrhubungan 
dcngan wama dasar merah. 

Jum Muda Tln&kat I (I/bl Jum Muda II/a) 

Jun, tlna:kat I II/ d) Juru (I/ c) 

Pencatur Muda Tln&kat I Pen&atur Muda (D/al 
(11/b) 

 

 

87 

 

87 

 

g. Topi, Topi Mud, dan Pet

 



.... 

/ 

Kanan Tam 

Kanan 

I Topi terbuat dari bahan 
berwama biru tua (dark 
blue). 

2. Di bagian muka topi 
lerdapat Lambe.ng 
Perbubungan. dengan 
tepian lan1ban11 padi, 
kapas dan bunga karang 
dan tcrdapat 3 (ti&IIJ atau 
2 (dua) Bintang dengan 

1---"Ta,em====="'-'-"'-''--+======"-"K"'llllllll""""-'-I warna kunlng dlbordlr 
disesurul<an 

J. Di SIS! sebelah kiri 
kepangkatan.tcrdapat 
tuli"8n unit kerja Pejabat 
Tinggi Mad ya 
(Seajen/lrjen/Dirjen dan 
Kepala Sadan). 

4. Di sisi sebelah kanan 
lcrdapat nama Pcjo.bat 
Tinggi Madya dan Pejabat 
Tin . PntUUrM:t 

t-----'===='-:::='--"-'':'=::==='-------, 1. Topi Mud terbuat dari baban 
berwama biru tua (dark blue) 
dengan akoen garis berwama 
kuning emaa berukuran 0.8 
cm. 

2. 01 sisi sebelah kanan 
terdapat Lencana Lambang 
Kemcnterian Perhubungan 
dengan warna dasar eesusl 
dengan masing-masing 
jabatan. 

l---------"='-""'"--'""-'""-''----------1 l. Topi Mud terbuat dari bahan 
berwama binl tua (dark bluej 
dengan aksen garis berwarna 
kuning emas beru.kuran 1 
cm. 

2. Di sis: sebetah kanan 
terdapat terdapat tanda 
Bin tang sesuai dengan 
golongan /kepangkatan 
masing-masing pejabat dan 
dipasang Lencana Lambang 
l<cmenterian Perbubungan 
dcngan warna dasar bijau. 

 

 

88 

 

88 

 

 



l. Topi terbuat dari bahan 
berwarna biru tua (dark 
bluej. 

2. Di bagian muka topi 
terdapat Lam bang 
l'crhubungan dan 
dlbawah terdapat list 
hir!rwAn\A kuning tlihnrtlir. 

3. Di slsi sebclah kiri 
terdapat tulisan Unit 
Kerja Pelaksana 
(Setjen/ltjen/ Ditjen/ 
Bndon). 

4. Pemakai Topi Lapangan 
dengan ketentuan di atas 
adalah para pelaksana. 

Kanan 

4.PBLAKSANA 

PDOAWA8 
Tnm I. Topi tcrbunt dari bahan 

berwarna biru tua (darl< 
blue). 

2. Di bagian muka topi 
terdapat Lam bang 
Perhubungan. Dengan 
tepi lam bang padi dan 
kapas dengan wama 
kuning dibordir. 

3. Di sisi sebetah kiri 
terdapat tulisan unit 
kerja (Setjen/ ltjen/Oitjen 
dan BadanJ. 

4. Pemakal Topi dengan 
Tam Kanan ketentuan di atas adalah 

pare Pejabat 
Adminiatrntor dan Pejabat 
Pengawas. 

 

 

89 

 

89 

 



GO LONGAN IV/ 
• Lis warna k c-: IV /e 
. Padi Ka unmg pas susun dua 

OOLONOAN · L' III/d - IV/b 
is warna ku . 

· Padi K nmg a pas 

OOLONG • Lis AN III/a- III/c 
warna kuni ing 

OOLONGA • Lis N II/a-11/d 
wama putih 

• Lis NI/a-1/d 
, warm1 hitam 

KETERANGAN 
001..0NOA 

a. 

 

 

90 

 

90 

  

  

 



Sepatu Pantofel Pria warna hitam 

Piliban 2 
A tau 

Pilihan 1 

KETERANGAN a. SEPATU PRIA 

GOLONGAN IV /c - rv /e 
Lis warna kuning 
Padi Kapas susun dua 

OOLONGAN 111/d - IV /b 
Lis warna kuning 
Padi Kapas 

GOLONGAN Ill/a - IIJ/c 
Lis warna kuning 

-GOLONGAN II/a - ll/d 
Lis wama putih 

GOLONGAN l/a-1/d 
Lis warna hitam 

KETERANGAN b. TOPI POU WANITA 

 

 

91 

 

91 

 

 

h. Sepatu 

 



SEPATU SAFE'IY I. Sepatu Pria/Wanita tttbuat dari kubt 
WARNA HITAM "- wama hita.m. 

(OAMBAR HANYA 2. Tumit pendek. 
SEBAOAJ COlffOHI 3. Model bcnali. 

SEPA1'J LARS l. Scpatu Lan tcrbu•t dari lrubt •wn11 

I l hitam. 
(OAMBAR HANYA 2. Tumtt ting. SEBAOAJ COlffOH) 

3. Model nnr.,: lfflng. 

Tampok ll<i-n TampokSampin& 

Sepatu Pantofel wanita warna hit.am 

b. SEPATU WANITA KETERANGAN 

 

 

92 

 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



frfr\ 
I \ 

i__j__J 

 

 

93 

 

93 

E. Pakaian Dinas Khusus Dinas Pendidikan. 

 
A. Pakaian Seragam Pramuka 

1. Pakaian Seragam Harian Pembina Putri 

 

 
Keterangan : 

a. Kemeja dibuat dari bahan warna coklat muda. 
b. lengan pendek. 
c. Kemeja model prinses pada bagian depan dan belakang. 

d. Kemeja memakai lidah bahu selebar 3 cm. 
e. kerah model kerah dasi. 
f. dua saku dalam di bagian depan bawah kanan dan kiri mulai dari garis 

potongan prinses ke jahitan samping, dengan tinggi saku 14-15 cm. 
g. Kemeja panjang sampai garis pinggul, dikenakan di luar rok. 

h. rok tanpa ban pinggang 
i. dibuat dari bahan warna coklat tua. 
j. bagian bawah melebar (model “A“). 

k. dengan lipatan tertutup (splitplooi) di bagian belakang. 
l. memakai saku dalam di samping kanan dan kiri. 

m. panjang rok 10 cm di bawah lutut. 
n. Tutup Kepala dibuat dari bahan warna coklat tua. 
o. berbentuk peci. 

p. tinggi bagian depan 7 cm, pada bagian belakang dibuat melengkung, 
dengan bukaan di bagian belakang selebar 8 cm (diberi elastik hitam 
supaya stabil).  

q. bagian samping kiri depan diberi lipatan lengkung dengan panjang dasar 
10 cm.  

r. panjang topi 25–27 cm (disesuaikan dengan ukuran kepala masing-
masing. 

s. Setengan leher dibuat dari bahan warna merah dan putih berbentuk 

segitiga sama kaki; 
a) sisi panjang 120-130 cm dengan sudut bawah 90º(panjang 

disesuaikan dengan tinggi badan pemakai sampai di pinggang). 
b) bahan dasar warna putih dengan lis warna merah selebar 5 cm. 
c) setangan leher dilipat sedemikian rupa (lebar lipatan ± 5 cm) 

sehingga warna merah putih tampak dengan jelas, dan 
pemakaiannya tampak rapi. 

d) dikenakan dengan cincin (ring) setangan leher. 

e) dikenakan di bawah kerah baju. 
t. Sepatu model tertutup warna hitam bertumit rendah/sedang. 

u. Tanda Pengenal terdiri dari tanda topi dikenakan di samping kiri depan 
di tempat lipatan topi. 

v. papan nama dikenakan di baju bagian depan kanan atas. 

a,b 

c 

d e 

f 

g h 

i,j 

k 

l 

m 

u,n,o,p,q 

s 

t 

v 



 

 

94 

 

94 

2. Pakaian Seragam Pramuka Pembina Putri berjilbab/ berkerudung 

 
 
Keterangan : 

a. Kemeja dibuat dari bahan warna coklat muda. 

b. Kemeja lengan panjang. 
c. Kemeja model prinses pada bagian depan dan belakang. 

d. Kemeja memakai lidah bahu selebar 3 cm. 
e. kerah model kerah dasi. 
f. dua saku dalam di bagian depan bawah kanan dan kiri mulai dari garis 

potongan prinses ke jahitan samping, dengan tinggi saku 14-15 cm. 
g. Kemeja tanpa ban pinggang. 

h. Kemeja panjang sampai garis pinggul, dikenakan di luar rok. 
i. Bawahan dibuat dari bahan warna coklat tua. 
j. bagian bawah melebar (model “A“) dengan lipatan tertutup (splitplooi) 

di bagian belakang. 
k. memakai saku dalam di samping kanan dan kiri. 
l. panjang rok sampai mata kaki 

m. dibuat dari bahan warna coklat tua 
n. berbentuk peci. 

- tinggi bagian depan 7 cm, pada bagian belakang dibuat   
    melengkung, dengan bukaan di bagian belakang selebar 8 cm   
    (diberi elastik hitam supaya stabil).  

- bagian samping kiri depan diberi lipatan lengkung dengan  
    panjang dasar 10 cm.  

- panjang topi 25–27 cm (disesuaikan dengan ukuran kepala 
masing-masing). 

o. Warna jilbab coklat tua. 

p. Setangan Leher dibuat dari bahan warna merah dan putih berbentuk 
segitiga sama kaki; 

- sisi panjang 120-130 cm dengan sudut bawah 90º(panjang 

disesuaikan dengan tinggi badan pemakai sampai di pinggang). 
- bahan dasar warna putih dengan lis warna merah selebar 5 cm. 

- setangan leher dilipat sedemikian rupa (lebar lipatan ± 5 cm) 
sehingga warna merah putih tampak dengan jelas, dan 
pemakaiannya tampak rapi. 

- dikenakan dengan cincin (ring) setangan leher 
- dikenakan di bawah kerah baju. 

q. Sepatu model tertutup berwarna hitam bertumit rendah/sedang 
r. tanda topi dikenakan di samping kiri depan di tempat lipatan topi. 
s. papan nama dikenakan di baju bagian depan kanan atas. 

 
 
 

a,b 

c 

d e 

f 

g 

h 

i 

j 

k 

l 

n 

o 

p 

q 

r 

s 



 

 

95 

 

95 

3. Pakaian Seragam Pramuka Pembina Putra. 

 

 
 
Keterangan : 

a. Kemeja dibuat dari bahan warna coklat muda. 

b. Kemeja lengan pendek/panjang; 

c. memakai lidah bahu lebar 3 cm. 

d. kerah model kerah dasi. 

e. kancing baju di depan berwarna sama dengan bajunya. 

f. Kemeja memakai dua saku tempel di dada kanan dan kiri dengan lipatan 

luar selebar 2 cm di tengah saku dan diberi tutup bergelombang. 

g. Kemeja dimasukkan ke dalam celana. 

h. Celana dibuat dari bahan warna coklat tua. 

i. berbentuk celana panjang. 

j. memakai ban pinggang dan tempat ikat pinggang (brattle) selebar 1 cm. 

k. memakai ikat pinggang berwarna hitam. 

l. memakai saku dalam di samping kanan dan kiri. 

m. memakai saku dalam di bagian belakang kanan dan kiri diberi tutup. 

n. memakai ritsleting di bagian depan. 

o. Setangan Leher dibuat dari bahan warna merah dan putih berbentuk 

segitiga sama kaki; 

a) sisi panjang 120-130 cm dengan sudut bawah 90º(panjang 

disesuaikan dengan tinggi badan pemakai sampai di pinggang). 

b) bahan dasar warna putih dengan lis warna merah selebar 5 cm. 

c) setangan leher dilipat sedemikian rupa (lebar lipatan ± 5 cm) 

sehingga warna merah putih tampak dengan jelas, dan 

pemakaiannya tampak rapi. 

d) dikenakan dengan cincin (ring) setangan leher. 

e) dikenakan di bawah kerah baju. 

p. Kaos Kaki panjang kaos kaki sampai betis warna hitam. 

q. Sepatu model tertutup warna hitam. 

r. Tanda Pengenal terdiri dari tanda topi dikenakan di peci bagian samping 

kiri depan. 

s. papan nama dikenakan di baju bagian depan kanan di atas saku. 

 
 

a 

b 

c d 

e 
f 

g 

h,i 

J,k 

n 

l,m 

r 

s 

o 

p,q 



 

 

96 

 

96 

B. Pakaian Seragam Harian (PSH) Guru  

1. PSH Guru Putra 
 

  
 

 
Keterangan : 

a. Jas lengan panjang/pendek dan celana warna sama; 
b. Krah berdiri dan terbuka; 
c. Lencana Korpri; 

d. Saku baju atas tanpa tutup; 
e. Tanda pengenal; 
f. Saku baju bawah kanan-kiri dengan tutup; 

g. Kancing baju. 
h. Papan Nama 

 
 
 

 
 

 

b 

c 

d 

e 

f 

g 

h 

a 



 

 

97 

 

97 

2. PSH Guru Wanita 

 
 

 
 
 

Keterangan : 
a.  Jas lengan pendek dan rok 15 cm di bawah lutut warna sama; 
b. Krah berdiri; 

c. Lencana Korpri; 
d. Saku baju atas tanpa tutup; 

e. Tanda pengenal; 
f. Saku baju bawah kanan-kiri dengan tutup; 
g. Kancing baju. 

h. Papan Nama. 
 
 

 
 

 
 
 

 

a 

b 

c 

d 

e 

f 

h 

g 



 

 

98 

 

98 

3. PSH Guru Wanita Berjilbab / Berkerudung 

 

 
 

 
Keterangan : 

a. Krah berdiri; 
b. Lencana Korpri; 
c. Saku baju atas tanpa tutup; 

d. Tanda pengenal; 
e. Saku baju bawah kanan-kiri dengan tutup; 

f. Kancing baju. 
g. Papan Nama. 

 

 
 
 

 

a 

b 

c 

d 

e 
f 

g 



 

 

99 

 

99 

4. PSH Guru Wanita Hamil 

 
 

 
 
 

Keterangan : 
a. Krah berdiri; 
b. Lencana Korpri; 

c. Saku baju atas tanpa tutup; 
d. Tanda pengenal; 

e. Kancing baju. 
f. Papan Nama. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

a 

b 

c 

d 

e 

f 



 

 

100 

 

100 

C. Pakaian Persatuan Guru Republik Indonesia (PGRI) 

1. Pakaian Batik PGRI Putra 
 

 

 

 
 
 
 

 
Keterangan : 

a. Baju batik PGRI lengan panjang. 
b. Motif batik PGRI Kusuma Bangsa. 
c. Krah 

d. Celana panjang warna hitam. 
e. Sepatu pantofel warna hitam. 

 

  

c 

a 

b 

d 

e 



101 

BUPATI GROBOGAN, 

~;J 
SRISUMARNI 

Keterangan : 
a. Baju batik PGRI lengan panjang 
b. Motif batik PGRI Kusuma Bangsa. 
c. krah 
d. Rok wama hitam 15 cm di bawah lutut / Celana panjang; 
e. Sepatu pantofel warna hitam; 
f. Pakaian Batik PGRI wanita berjilbab/berkerudung warna hitam dan 

pakaian PGRI wanita hamil menyesuaikan; 

e 

d 

b 

a 

c 

2. Pakaian Batik PGRI Putri 


